

N^{RO} 77.

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Naywyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.*

—CESARZA—

Z WILNA 27. CZERWCA ROKU 1798. WE SRZODĘ

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNĄCĘGO,
CAŁĄ ROSSYĄ

z Rządzącego Senatu

*JW. Aktualnemu Tajnemu Konsyliarzowi Litewskiemu Cywilnemu Gubernatorowi
i Kawalerowi Bułakowi.*

Według Imiennego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Naywyższego Ukazu dnia 28. zeszłego Mca Aprila z własnoręcznym MONARCHY podpisem Senatowi danego w którym jest wyrażono: „Starając się, ażeby poddani nasi Religii Rzymskiej, po różnych Prównicyach obszernego Państwa Naszego mieszkający, w materyach Duchownych cieszyli się należytem urządzeniem, uznaliśmy My za dobre ustanowić następujące postanowienia. Po pierwsze: Dla wyznawających Wiarę Rzymską w Imperium Rossyiłkim ma być sześć Dyecezyi (czyli Jeparchii) Rzymskiego Kościoła to jest 1^o: Arcybiskupstwo Mohilewskie dawniey ustanowione, zawierające w sobie Gubernie Białoruską, i Kijowską ze wszystkimi Kościołami tej Religii w dalszych Guberniach do Ru 1795. byłych. 2^{do}: Biskupstwo Wileńskie w Guberniach Litewskiej i Kurlandskiej wyłączając z pierwszej Zmudź, czyli ziemię Zmudzka. 3^{to}: W tej ostatniej ziemi Biskupstwo Zmudzkie. 4^{to}: W Gubernii Wołyńskiej Biskupstwo Łuckie. 5^{to}: Biskupstwo Kamienieckie w Gubernii Podolskiej, i na koniec. 6^{to}: Biskupstwo Mińskie w Gubernii tegoż nazwiska. Powiódre: Oprócz Arcybiskupa Mohilewskiego Stanisława Siefertenczewicza, który już z dawną zarządzałac pilnie swoją trzodą, gorliwością swoją ku służbie naszej zasłużył na osobliwszą, naszą łaskę, i Zmudzkiego Biskupa Xcia Stefana Giedroycia, Biskupem Wileńskim, naznaczony już jest przez nas bywszy Biskup Inflantki, Jan Korwin Kofsakowski, do dalszych zaś Dyecezyi naznaczamy teraz, jako to: Biskupem Łuckim znajdującego się na tymże stopniu godności w Zytomirzu, Gaspra Cieciszewskiego, do Kamieńca Koadjutora tamecznego Jana Dembowskiego, i do Mińska Prałata Jakóba Dederkę. Po trzecie: Utrzymywanie Arcybiskupa Mohilewskiego, i Biskupa Wileńskiego oznaczone już jest Ukazami naszymi, Biskupi zaś Zmudzki i Łucki obowiązani odbierać one z Dóbr do Katedr ich należnych, które jeszcze nie rozdane zostały, a Biskupom Kamienieckiemu i Mińskiemu dawać na utrzymanie ich z domami i Katedrami po 6000. Rubli z summ przeznaczonych w Koznaczoystwie naszym na utrzymanie różnego wyznania Duchownych w Państwie. Po Czwarte: Każdy Biskup będzie utrzymywał w Dyecezyi swoiey jednego Sufragana z tytułem Biskupa *in partibus infidelium*, dla pomocy w odbywaniu tych obowiązkow, których wyciąga godność Biskupa; dla czego nad liczbę znajdujących się teraz mają być wyswieceni Prałaci, którzy otrzymali na to Bulle, Adam Korwin Kofsakowski, Jerzy

„Połubiński, Dawid Pilchowski, i Adam Kłokocki, a po zniefieniu się Arcy-Biskupa Mohilewskiego z dalszemi Biskupami uplacowani po Dyecezyach.

„*Po piąte:* Podobnież każdy Dyecezalny Biskup obowiązany mieć jednego „Officyała czyli generalnego Wikarego dla zarządzenia pod nim Dyecezyi „z władzą, jaka od Biskupa nadana onemu byź może stosownie do ich przepisow. Officyał ten zasiadać będzie w Konsystorzu z Vice Wikarym „czyli Surrogatem i Assessorami, w zdarzeniu zaś appellacyi od spraw rozsądzonych w Konsystorzu, nie przenoszą się one do Biskupa, lecz do Departamentu dla spraw Kościelnych Rzymskiego wyznania w Stolicy naszej „ustanowionego. *Po szóste:* wszystkie Benefycya, Opactwa, Prelatury, Kanonie, rektorstwa, Officya przy Parafialnych Kościołach, i słowem wszystkie „Urzędy i obowiązki Kościelne w Dyecezyi, bez wyłączenia zależą od rozdawnictwa jedynie miejscowego Biskupa. *Po siódme:* Ponieważ jednym „z najgłówniejszych starań Biskupa byź powinno obowiązkiem opatrzyć „Dyecezyą swoję ludźmi posiadającymi zagraniczne języki, naysurowiey „więc powtarza się zakaz przyimować lub też gdzie umieszczać zagranicznych „Duchownych, chyba by kim wyraźna nasza nastąpiła wola. *Po ósme:* „Arcy-Biskup Mohilewski mianować się ma Arcy-Biskupem Metropolita, i używać „wszystkich tych zewnętrznych Insigniow, które według obrządku Kościoła Rzymskiego tak wysoko dostoyney godności są właściwe, używać „oraz wszystkich praw, które tylko mogą onemu należeć tak co się tycze „do jego Dyecezyi, jako też i względnie drugich jednego wyznania Biskupstw „jako jedyny Arcy-Biskup Metropolita tego Kościoła w Rosyi; ze względu „zaś obszerności trzody jego dozwalamy onemu rezydować jak w mieście „Mohilewie tak też w Stolicy i w Gubernii Kijowkiey, byleby tylko własney jego Dyecezyi. *Po dziewiąte.* Ażeby zaś Katedra jego niezostawała „bez wykonywania Obrządkow należnych dystynkcyi Biskupiey, Prepozyt „Mohilewski powinien byź zawsze Biskupem Suffraganem Mohilewskim i „tam mieć stałą swoję rezydencyą; dway zaś inni Biskupi jego Suffragani „pozostaną dla wykonywania obowiązkow ich, Jan Benistawski w Połocku, „a Jerzy Powśłowski w Kijowie. *Po dziesiąte:* Wszystkie Reguły Zakonne „i Mnisze płci obojga bez wyłączenia poddają się władzy Arcy-Biskupa i „Biskupow każdego w swoiey Dyecezyi takim sposobem, że Prowincyałowie „czyli inni ich zwierzchnicy jedynie od Biskupow zależec powinni, i „jak w użyciu Zakonnikow do usług na pożytek Kościoła i powszechnego „dobra tak w ogulnym urządzeniu Klasztorow, ile się to z przepisami „ich Kościoła zgadza, do ich odnosić się powinni. *Po jedynaste.* Podobnież „Seminarya, Szkoły, i wszelkie Kościelne czyli Duchowne instituta zależą „od Zwierzchniczego zarządzenia i staranności Arcy-Biskupa oraz Biskupow „po Dyecezyach. *Po dwónaste.* Powtarzamy zachowujące się dotąd rozrządzenia, „aby Duchowni Religii Rzymskiey, w Państwie Naszym znajdujący się bez „wiedzy Zwierzchności, nie mieli żadnych korespondencyi „zagranicznych extra Państw Naszych: niewysyłali dochodow za granicę „bez woli Naszey i w zdarzeniu przysyłania Bull czyli Misysy od Papieża „aby Arcy-Biskup, i Biskupi na rozpatrzenie i Decyzyą Nam przysyłali.

„*Po trzynaste.* W miejscach, w których na rezydencyą Biskupow nie znajdują się osobne Domy, tam oni pomieszczeni byź mają po Klasztorach „Rzymskiego wyznania, obracać ku temu z preferencyą takie, które dla „małej liczby Zakonnikow nie służą ku pożytkowi czyli powszechney „przebie, co i poruczamy rozrządzeniu Cywilnych Gubernatorow po zniefieniu się w tym z Arcy-Biskupem i Biskupami. „Rządzący Senat rozkazał: celem wykonania tego Naywyższego JEGO IMPERATORSKIEY MO- „SCI Rozkazu posłać Ukazy do Justic-Kollegii do Departamentu Rzymsko- „Katolickiego, do JW. Mohilewskiego Arcy-Biskupa Metropolity prezydującego w tym Departamencie i Kawalera Sieitrzencewicza z takowym „przepisaniem, aby one stosownie do wyrażonych w tym Naywyższym Ukazie „punktow uszyniwszy należne rozrządzenie, uległym ich subalternom i Ju-

ryzdykcyom przesłali od siebie przepisania, jakowemiż Ukazami dadź wie-
dzieć Gubernńskim Rządóm i dalszym Sądowniczym Juryzdykcyom, Na-
czelnikom Guberniów, i Aktualnemu Tajnemu Konsyliarzowi Podskarbie-
mu Państwa, Senatorowi i Kawalerowi JW. Baranowi Alexemu Wasilewu,
oraz dla wiadomości Prześwietnego Rządzącego Synodu i do Departamentów
Senatu Moskiewskiego przesłać komunikacyą Maja 20. dnia 1798. Roku.

*Ober Sekretarz Jan Rępijew. Sekretarz Sergiusz Innatijew.
Tytułarny Sowietnik Sieszan Sołodczenkow.*

z 3go Departamentu.

z Wiednia 9 Czerwca.

Cesarz Jmć z Cesarzową Jmcią udali się do Laxenburga; Arcy-Xiążęta, i Arcy Xiążniczki z Królową Francuzką do Schönbrunn. Arcy Xiążna Kristina niedawno do zdrowia przyszedłszy, znowu ciężko zachorowała. Arcy Xiąże Józef Palatinus codziennie z Węgier jest spodziewany. Marszałchi Posel RPtey Cisalpińskiej, i de Haeften Batawskiej mieli konferencyą z Ministrem Stanu Baronem de Thugut. Mówią że sprawowanie interessów zagranicznych poruczone będzie Hrabiemu de Lehrbach.

z Warszawy 19 Czerwca.

Rano dnia wczorayszego Królestwo Jemć wyiechali z tey Stolicy; Król Jmć do Piotrkowa, Królowa Jmć do Nieborowa.

z Królewca 6. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Dnia wczorayszego Deputowani Pruskich Prowincyi oddali hommagium Królowi Jmci. O godzinie z rana 8: za danym znakiem we wszystkie dzwony zgrupowali się Katolicy do Katolickiego Kościoła Protestanci do Kaplicy Zamkowej. Po skończonym nabożeństwie pierwsi przyszedłszy do Kaplicy zajęli miejsca swoje z tamtąd zaś udali się parami na dziedzińiec zamkowy, za przewodnictwem swoich marszałków.

Szli naprzód Deputowani Pruss Wschodnich, za nimi Deputowani Pruss Zachodnich; następowali Deputowani Pruss Południowych, naostatek Pruss Nowo-wschodnich. Król Jmć ukazał się na balkonie. Kanclerz Hrabia de Finkenstein miał mowę do okoliczności stosowną, na którą odpowiedział imieniem Stanów Deputowany Pruss Wschodnich.

Czytał potym Sekretarz głośno przysięgę hommagii językiem Niemieckim, którą wykonali, podniosłszy rękę Deputowani świeccy dwóch pierwszych Prowincyi. Podobną rotę dla Duchownych rozmaitego obrządku czytano w języku Łacińskim dla Deputowanych innych Prowincyi po Polsku. Cały ten obrządek został ukoń-

czony śpiewaniem Te Deum laudamus na dziedzińcu zamkowym.

Wraz po wykonaney przysiędze Król Jmć przez Ministra Stanu de Hauguitz ogłosić kazał registr osob, które łask Monarszych stały się uczestnikami. Graffowską dostojność otrzymali. Generałowie: Kunheim i brat jego Kloschehen, Kanitz, Trenk, Szambellan Schulerbourg; Prałat Blankensee, Wolski, Guzill, Wołłowicz, Ossoliński, Zyniew, Kreściński, Zboński, Bielski, Szoldrski, Xawery i Alexander Brzostowscy, Łubiński, Mikoński Kling-sporn.

Baronami zostali: Konsiliarz Conradi, Generał Lieutenant Gunther. Szambellani: Bartzikowski, Staniszewski, Orsetti Starzeński, Kutczyński, Glinka, Karzowiecki, Kalemszcz, Frankowski, Kościelski, Jaraczewski, Bojanowski, Olszewski. Order Orła czarnego otrzymał Generał Lieutenant de Brunneck Gubernator Królewca.

Orderem Orła czerwonego zaszczytzeni zostali: Miaskowski Biskup Warszawski, Hrabia Krasiecki Arcy-Biskup Gnieźnieński, Ministrowie Stanu: Baronowie, Schriötter, Gröben, Hrabia de Finkenstein i Hrabia de Dolina; naostatek 10. osob stanu cywilnego i wojskowego jest nobilitowanych, Po odebrany hommagium Król Jmć w czasie obiadu rozdawać kazał medale z napisem: Protection & amour aux fidèles 1798.

z Paryża 7. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Sternicy dobrze świadomi brzegów naszych, przez Direktoryat wysłani do portów Hiszpańskich, Cadix, i Carthageny, już znaydują się na miejscu. Za wyrażnym rozkazem Króla Jmci Katolickiego bardzo dobrze zostali przyjętemi. Z tąd wnosić można, iż flotta Hiszpańska, jeśli wyjdzie na morze, bieg swój obróci ku portom Francuzkim.

Piszą z Caen, że flottilla Kapitana Muskin, zostająca też pod kommandą Kontr Admirala Lacrosse wyszła na morze. Angielskie statki po wiadomym bombardowaniu Havre i La Hogue usunęły się trochę od brzegów. Nasze popłynęły częścią

do Cherbourg, reszta do Calvados. Pomieniony Kontr Admiral widząc port Barfleut napadnięciem przez nieprzyjaciół zagrożony, przygotowania do obrony czynić ka-
zał.

Ambassador Rpltey w Madricie Triguet trzymał rozkaz od Króla Jmsci katolickiego, ażeby pieniądze zebrane przez korsarzów naszych za sprzedaż statków nieprzyjacielskich, dotąd w kassach miejskich przytrzymane, armatorom, albo przynajmniej Francuzkim Konsulom wydane zostały. Tym sposobem wpłynę do kraju 10. lub 12. millionow liwrow.

Direktoryat wybranym osobom zalecił przeyrzeć wszystkie składy ksiąg do Narodu należących, odłączywszy zaś lepsze i potrzebniejsze, inne sprzedać lub zniszczyć. Z Liworny wiadomość odbieramy, że statek Amerykański do tego portu przybył, widział 5. okrętów i 2. fregaty Angielskie d. 2. Maia krążące blisko przygórka Gate na brzegach Grenady, inny okręt postrzegł też eskadrę niedaleko Patelleria.

Jean Debry zastępca Direktora Treilhard w Rastadzie nie złożył jeszcze dostojności Reprezentanta w Radzie 500. Powiadaia że instrukcye które mu zgotowała Władza Rpltey wykonawcza, zdołaią przywrócić ugodę na kongressie požadaną. Konstitucya Rzeszy Niemieckiej utrzyma się w całości, Elektorom Duchownym obmysłona będzie przywoita satisfakcya, Direktoryat z swojej strony postanowił uczynić ofiarę dla dobra pokoju.

Dalvi przed tym Kapitan okrętowy, Kawaler orderu S. Ludwika, wydał niedawno wierszem bardzo pięknym nasładowanie znaiomey księgi sławnego Pope: *essai sur l' homme*. Dzieło nowe tym jest podziwienia godniejsze, że autor na wojnach wzrok straciwszy, siedzi teraz w szpitalu ślepych, gdzie ialmużną nie bez trudności od lat kilku życie utrzymywał.

Direktoryat odebrał listy pisane d. 23. Maia z floty Tonlońskiej. Na on czas wojenne okręta i statki przewozowe z rozmaitych portow wyszedłszy, przyłączyły się do eskadry Admirala Brueys; ostatnich 400 liczono. Potwierdziła się wiadomość, że General Murzynow Toussaint atakuje Mole na wyspie S. Domingo, poniosł wielką klęskę w zabitych; większą ieszcze pod miastem S. Marka.

Na teyże wyspie nieukontentowanie obywatelow jest powszechne. Przyczyna onego też sama co w Szwaycarach i we Włoszech: zdzierstwo, kradzież i łupiestwo bezkarne Kommissarzow, lub Agentow Direktoryatu. Tym czasem publiczne magazyny są próżne, żołnierz nie płatny, nie odziany, i głodny, Amerykanie przez bojaźń korsarzow rzadko do portow zawiaiają.

Do tych klęsk przyłączyła się straszniejsza nad inne: niezgoda i wojna domowa. General Murzyn Rigaud naieżdża Prowincye przez Anglikow nietknięte. Generalowie Beauvais i Laplume bitwę mu wydawszy zwyciężyli. Do czasu przynajmniej mieszkańcy strony południowej spokojność odzyskali. Synowie 3. Xiążcia d' Orléans-Egalité pod nazwiskiem Comminge byli w mieście San-Domingo, iadąc do matki swojej w Hiszpanii mieszkaiący.

Na radzie 500. roztrząsaią teraz wielorakie projekta stosowne do zastąpienia w skarbie narodowym niedostaiących na ten rok 62. millionow. Pokazato się, że przez 8. miesiący nie więcej opłacono podatku we wszystkich Departamentach, jak 200. millionow. Traktat przyłączaiący Genewę do Rpltey Francuzkiej, obywatele tegoż miasta ratifikowali.

Przyczyną powtórnego bombardowania Ostendy była boiaźń Kapitana Popham ażebyśmy się nie obchodzili okrutnie z ienćami Angielskimi. Lecz gdy przeciwne odebrał zapewnienie, zwrócił żagle do Margate. Campbell półkownik artilleryi umarł z ran odniesionych. Ciało jego niesli do grobu Officerowie zabrani w niewolę. Garnizon Ostendy stał pod bronią; artillerya ognia dawała.

Część Angielskiej eskadry udała się na rzekę Escaut. Tam przyłączywszy się do krążących już statkow, podstąpiła do Flessingue, i bombardować zaczęła; ale znalazłszy wszelką gotowość do obrony, pó krótkim strzelaniu usunęła się na morze. Powiadaia że nieprzyjaciel atakował w Indyi Zachodniej wyspę Hiszpańską Porricco, z równym skutkiem jak roku zeszłego.

z New Yorck 30 Marca z Gazety Berlińskiej.

Rzecz zdaie się pewna z listow z Mole i Jamaiki odebranych, że po wzięciu przez woyska Francuzkie zamkow: Birotton i Boucassin, Anglicy ustąpili z miasta Port au Prince, cofaiąc się do Jeremie. Też listy znać daią, że General Toussaint zaraz po swoim do Port au Prince wkroczeniu, do Jeremie wyciągnął na czele 20 tysięcy żołnierza; z drugiej strony Rigaud ma czynić mocną diwersyą. W Mole Anglicy potężnie są oszańcowani.

D. 26 na sessyi Kongressu stanow Ameryki ziednoczonych iednomyslnie pochwalono wyprawy obronne od Prezydenta Adams podane. Lecz izba reprezentantow Pensylwanii większością 57 głosow przeciwko 33 odrzuciła nieprzyjazne na Francyą zamiary. W Philadelfii i innych miastach lud pisał prozby, instrukcye &c. do Kongressu, żadaiąc ażeby pokoy naruszony nie był. Na sessyi Kongressu arbitrow teraz nie wpuszczaią.

D O
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 27. CZERWCA ROKU 1798. WE SRZODĘ

z Madrytu 19 Maia z Gazety Berlińskiej.

Truguet Ambasador Francuzki wyjechał z naszej stolicy powracając do Paryża. Nie spodziewał się zapewne być odwołanym tak prędko. Z Aranjuez wiadomość odbieramy, że Xiążę Pokoju wkrótce się ma oddalić od Dworu Królewskiego. Oprócz okrętów już uzbrojonych do wyjscia pod żagle gotowych, rząd zalecił jeszcze uzbrajać 20 w rozmaitych portach Królestwa.

z Cadix 14 Maia z Gazety N. Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego od floty przed portem naszym krążyły odłączył się Kontr Admiral Nelson z 6 okrętami i 2 fregatami, dniem później z 8 okrętami Admiral Parker. Obydwa udali się na morze szrodziemne dla spotkania eskadry Toulonskiej. Wkrótce więc mamy nadzieję odebrać z tamąd ważne wiadomości.

z Constantinopola 30 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Eskadra Ottomańska z 3 okrętów i 6 fregat złożona wychodzi wkrótce pod żagle na Archipelag. Zadnych nie mamy wiadomości urzędowych o tym co się dzieje w okolicach Widdin, to tylko mamy za rzecz pewną, że buntownik Passwan Oglou oprzeć się nie potrafi siłom ogromnym, które przeciwko niemu zgromadzone.

Listy z Adrianopola 8. 12 donoszą, że chociaż droga z Belgradu przez Philipopolis, Sophia, i Nissa wolna jest, a karawany mogą bezpiecznie przechodzić z towarami od dwóch blisko miesięcy. Żaden jednak nie przeszedł z Powiatów: Widdin, Nicopolis, i Szistowa, od którego można było powziąć wiadomość iakakolwiek o ternajniejszym stanie Iczbie, położeniu i zamysłach buntowników.

Dochodzą w prawdzie rozmaite newsi przez Routschouck; lecz te są iedne drugim tak przeciwnie, iż na nich polegać niepodobna. Ogłaszały na przemianę zwycięstwa buntownikow i armii Ottomańskiej, stron obudwóch klęski, nie

dlugo wszakże zostawać będziemy w niepewności. Stanął już na miejscu, i główną komendę obiół Seraskier Kapitan Basza; od tego Diwan i powszechność dokładną wiadomość o wszystkim odebrać musi.

z Genui 26 Maia z Gazety Berlińskiej.

W każda chwilę widzimy nowe coraz znaki blisko następujących rozruchow między gminem w mieście i kraju naszym. Przez kilka noczy na ulicach daly się słyszeć wołania śmierć Patriotom. Rząd aresztować kazał wiele podeyrzanych osob, czyniąc co jest w jego mocy dla zapobieżenia przewidzianemu nieszczęściu.

Insurgenci Piemontscy stoia ciągle w Carrosio, gdzie ich woyska Królewskie atakować nie mogą nie przechodząc przez kraj Liguryjski. Już u nas mówią że przeszły granicę, dając kilkakroć ognia do żołnierzy oney strzegących. Rozchodzi się w mieście pogłoska, iakoby w Rzymie wybuchnąć miała nowa insurrekcyja, i nowe zamieszania.

z Mediolanu 28 Maia z Gazety Frankfortskiej.

Ministrowie Pełnomocni Króla Jmci Katolickiego i RPtey Francuzkiej dnia jutrzeyszego mieć będą pierwszą audien-cyja u Dyrektoryatu. Wszystkie Departamenta Cisalpińskie, mianowicie zaś pograniczne, są dziś pełne łotrow i zbroycow, którzy się na wszystkie zbrodnie osmieli. Woysko królowe chociaż dość liczne, z trudnością wystarczyć może na ich powsciagnienie.

Na większe goscince rozestano liczne wydziały i diwizye dla przywrócenia zamieszanego porządku, i zabezpieczenia mieszkańców potrwożonych. Wyrok śmierci, iesli na którego z pochwyconych wypadnie, ma być na miejscu bez żadney przewłoki przyprowadzony do skutku. Dowiadujemy się z Florencyi, że Margrabia Manfredini odprawiwszy długą konferencyja z Postem Francuzkim, spiesznie wyjechał do Rzymu.

Przyczyną isgo podróży, jak się do-
myślamy, jest terazniejsza w Siemie si-
tuacya Oycy S. Mówią, że wyjedzie do
Cagliari w Sardynii, i w tym mieście zało-
ży mieszkanie. Pośel którego RPta Łukie-
ska wysłała do Paryża nic tam nie doka-
zał. Francuzki Dyrektoryat oświadczył,
iż nieda iemu audiencyi, nie uznając RPtey
Łukieskiej.

z Rzymu 21 Maia z Gazety Berlińskiej

Między zgromadzeniem u nas praw-
dawczym i Konsulami, RPtey nie widzie-
my potrzeby racjonalności. Owszem
z obu stron pokaznie się iawną niechęć,
zawzięcie, nieporozumienie się i niezgoda
powszechnemu dobru szkodzi. Nieda-
wno Reprezentanci Konsulom oświadczyć
kazali nieukontentowanie swoje, ganią żyć
sposob od nich przepisany na wybieranie
kontrybucyi i pożyczki wymasłony.

Odpowiedzieli Konsulowie, że gdy
nowa RPta znajduje się w nagłej potrze-
bie, otoczona zewsząd niebezpieczeństwem,
najmiej należy zastanawiać się nad formal-
nością, niżeli nad takich środków wy-
życiem, któreby tej ratunek mogli
przynieść i pomoc skutecznią. Na tej od-
powiedzi śmiały tym czasem przestawać
muszą reprezentanci narodu naszego.

Insurrekcyja góralow w okolicach Spó-
letto, Perugia, &c. zbuntowawych, jest
wprawdzie teraz usmierzoną, lecz tam i
na wielu innych miejscach widzieć się daje
nieukontentowanie ludu, iż sprawiedliwie
nowych rozruchow lękać się wypada. Kon-
sulowie to wszystko przypisują Ducho-
wiciństwu, postrojnym ustąpić za granicę
kraiowych aresztować kazali. Tak nieda-
wno do zamku S. Anioła zaprowadzono
Pratów Pietro, Merantics.

Przed wyjazdem swoim z naszej sto-
licy Generał S. Cyr wiele nowych ustaw
ogłosić kazal, ta między innymi jest go-
dna uwagi, która nakazuje sprzedaż dóbr
duchownych; pieniądze do skarbu mają
bydź wniesione kommanderuiący dziś w
Rzymie Generał Marchand zalecił własci-
cielom domow 3 przynajmniej okna od u-
licy mających, ażeby lampy co noc zapa-
lali dla oświecenia miasta i bezpieczeń-
stwa.

z Bruxelli 5 Czerwca z Gazety Frank-
fortskiej.

Rozmaite okoliczności wnoszą każy,
że wyprawa do brzegow Angielskich ie-
żeli nie zupełnie zamechana, na czas przy-
najmiej daleki odłożoną będzie. Szalupy
inne statki w Dunquerque uzbroione,
iż pod zagle wynieść mające, przeciwny
roskaz odebrały. Z naszego garnizonu ba-
taliony, którym do Ostendy iść kazano,
do Lowain marsz zwróciły niespodzianie.

Mówią że te woyska staną nad Re-
nem, gdzie do nich przytaczyc się po-
winny inne regimeta. Tym czasem An-
gielska Eskadra bombardowaniem grozić
nie przestaje portom RPtey i Baławskim.
Tak niedawno z pod Flessingue przybie-
ła do Nieuport. Stojący w okolicach
Generał Championet załogę poimiononego
miasta wzmochno był przywiązany.

I to uważać trzeba, że rząd zatrzy-
manym na rzece Escart i do Antwerpil
zgodzonym statkom kupieckim wolność
wywróci. Pozostale w mieście naszym
i w innych miastach Austriackiego Niderlan-
du Kłasztory Zakonne edukacyi publiczney
nieoswieconych, dziś zamknięto; opisać nie-
podobno, jakich gwałtow dopuszczili się Żo-
lmerze wysłani na uskatecznienie wyż-
szych rozkazow, względem osob niechcą-
cych opuścić miejsca, na którym wiek
spokojnie przepędzali.

Wyiowszy mała liczbę Kościołow
Katolickow do czei Boskiej zostawionych,
wszystkie rozprzedał Dyrektoryat, za tak
małą cenę, iż kupujący, rozebrawszy bu-
dowle na materyałach we dwoynasob ży-
wności. Gdy rozebrano karmelitańską dzwo-
nicę, kilka osob z stało ubitych, kilka ra-
nionych. W sklepach tegoż Kościoła zna-
lezione ciało w zupełney całości Generała
Hiszpańskiego, który umarł przed 200 laty.

z Leydy 1 Czerwca z Gazety Ber-
lińskiej.

Obie Izby zgromadzenia Baławow pra-
wodawczego zaleciły Dyrektoryatowi lud
zwołać iak nayrychleley, końcem wybrania
reprezentantow i zastępcow dla dopełnie-
nia ich liczby nową konstytucyą zamie-
rzoney.

DONIESIENIE

Od ustanowionej Naywyższym Rozkazem Kommissyi uwiadamia się,
jeżeli którzy do s. p. Króla Jmści Polkiego w czasie przebywania Jego w
Kommissyi mają jakie pretensye, ci ażeby stawili się z prawdziwemi dowoda-
mi, lecz nie później jak od pierwszey Publikacyi w przeciagu fześciu Mie-
siacy do JP. Fri-se Konsyliarza Stanu mieszkającego w Domie s. p. Jana
Szuwałowa Podkomorzego Wielkiego: po upłynieniu tego terminu żadne
pretensye i dowody przyjętemi nie będą.